

EDITAL Nº 18/2024 – DAAC DPM – PRAIAS: AFIFE, ARDA E CASTELO DO NEIVA

Maria Fabíola dos Santos Oliveira, Vereadora da Câmara Municipal de Viana do Castelo, torna público, nos termos do n.º 5 do art.º 21.º do Decreto-Lei n.º 226-A/2007, de 31 de maio, na sua redação atual, que Water Movements, Lda., com morada na Avenida 1º de Maio, lote 4, 1.º esquerdo, 2825 - 392 Costa da Caparica, submeteu um pedido de Licença de ocupação do Domínio Público Marítimo (DPM) para obtenção de um título de utilização do domínio público marítimo, para o exercício da atividade(s) de náuticas de formação (Escolas) de surf, bodyboard e longboard, no ano 2024, nas praias de onda com especial valor para desportos de deslize: Afife, Arda e Castelo do Neiva, no concelho de Viana do Castelo, de acordo com os termos definidos para esta tipologia de apoio, na resolução do Conselho de Ministro n.º 111/2021, de 11 de agosto (POC-CE) e demais legislação aplicável e vigente.

Entende-se por «Escola» atividade sem construção e com a função de ensino e prática de atividades náuticas, designadamente desportos de deslize, surf, bodyboard e longboard, etc.

Convidam-se todos os interessados para, querendo, requerer junto da Câmara Municipal de Viana do Castelo a atribuição de licença com o objetivo e finalidade ora publicitados ou apresentar objeções à atribuição da mesma, durante o prazo de 5 dias úteis a contar da data de afixação do presente EDITAL.

Os requerimentos ou objeções devem ser apresentados por escrito, com referência ao processo DPML 31/24.

Caso se verifique a apresentação de pedidos idênticos, será iniciado um procedimento concursal entre os interessados, conforme previsto na alínea e), do n. º 5, do artigo 21.º, do Decreto-Lei n. 226-A/2007, de 31 de maio, na sua redação atual.

Mais se informa que o requerente em causa goza de direito de preferência na atribuição do título para a utilização privativa suprarreferida, nos termos do n.º 6, do artigo 21.º do citado Decreto-Lei.



O Júri é constituído pelos seguintes elementos: Dr.ª Catarina Ferreira, Dr.ª Elizabeth Matos e Eng.º José Paulo Vieira (efetivos), Eng.º Horácio Faria, Dr.ª Conceição Soares e Arq.ª Rita Queirós (suplentes).

Para informações complementares, os interessados deverão contatar a Câmara Municipal de Viana do Castelo, encontrando-se o processo disponível para consulta, nos serviços de atendimento desta Câmara Municipal, nos dias úteis, nos períodos compreendidos entre as 9:00 e as 17.00 horas.

Paços do Concelho de Viana do Castelo, 29 de julho de 2024.

A Vereadora da Área Funcional

Por Fabíola Oliveira em 29-07-2024 às 16:09:58